
Regeringsbesluit nr. 450/2023 van 4 oktober 2023 betreffende

de gedetailleerde regels voor de vaststelling en toepassing van
statiegeldbedragen en het in de handel brengen van producten met

statiegeldbedragen

Krachtens de vergunning verleend bij artikel 88, leden 1 en9, en artikel 88, leden 1, 37, 38 en
39 van wet CLXXXV van 2012 betreffende afvalstoffen, 

en gelet op artikelen 43 tot en met 45, op basis van de vergunning die is verleend bij artikel 88,
lid 1, onder 37), van wet CLXXXV van 2012 betreffende afvalstoffen,

en handelend binnen het toepassingsgebied van haar functie als omschreven in artikel 15, lid 1,
van de fundamentele wet, besluit de regering het volgende:

1. Toepassingsgebied

Artikel  1
Het toepassingsgebied van dit Besluit heeft betrekking op producten met een statiegeldbedrag die
op de binnenlandse markt worden gebracht  en betreft  de activiteiten met betrekking tot  deze
producten in het kader van dit Besluit.

2. Definities

Artikel 2, lid 1 Over de toepassing van dit Besluit:
(a) kleine emitter is een producent wiens aantal in de handel gebrachte producten (met inbegrip

van  kant-en-klare  drankproducten  of  geconcentreerde  drankproducten,  met  uitzondering  van
melk en drankproducten op basis van melk) met verpakkingen van kunststof, metaal of glas, in de
vorm van flessen of blikken met een inhoud van 0,1 tot 3 liter, niet meer bedraagt dan 5000
artikelen in het referentiejaar;

(b) bedrijven  die  levensmiddelen  verkopen zijn  bedrijven  waarbij  het  grootste  deel  van  de
omzet is afgeleid uit de verkoop van levensmiddelen;

(c) distributie betekent het in de handel brengen in overeenstemming met het Regeringsbesluit
betreffende de beperking van het in de handel brengen van bepaalde kunststofproducten voor
eenmalig gebruik en van bepaalde andere kunststofproducten;

(d) distributeur is een bedrijfsentiteit die een product onderhevig aan een statiegeldbedrag aan
de consument levert en verkoopt en een retourneringslocatie exploiteert onder deze verordening;

(e)  producten  met  een  verplicht  statiegeldbedrag omvatten  de  verpakking  van  alle
drankproducten, kant-en-klaar of in de vorm van een concentraat, met uitzondering van melk en
drankproducten op basis van melk, waarvan de verpakking kunststoffen, metalen of glas bevat en
die  wordt  geleverd  in  de  vorm  van  flessen  of  blikken,  hetzij  herbruikbaar  of  als
wegwerpverpakking, met een capaciteit van 0,1 tot 3 liter, met uitzondering van de verpakking
van drankproducten die door kleine emitters in de handel worden gebracht;

(f) producten met een vrijwillig statiegeldbedrag zijn producten die niet als producten met een
verplicht  statiegeldbedrag  worden  aangemerkt  en  die  door  de  fabrikant  vrijwillig  worden
vervaardigd of in de handel worden gebracht met de markering “te retourneren”



(fa) een  herbruikbaar  product  of  een  herbruikbare  verpakking  die  afval  wordt  binnen  het
toepassingsgebied van de taak van de staat betreffende afvalbeheer;

(fb) een product dat afval wordt buiten het toepassingsgebied van de openbare afvalbeheertaak
van de staat;
waarvan de productie en het in de handel brengen met deze markering ter kennis is gebracht van
de nationale autoriteit voor afvalbeheer;

(g) melk en drankproducten op basis van melk zijn drankproducten die zijn opgenomen in deel
XVI van bijlage I bij Verordening (EU) nr. 1308/2013 van het Europees Parlement en de Raad
van 17 december 2013 tot vaststelling van een gemeenschappelijke verordening van de markten
voor landbouwproducten en tot intrekking van de Verordeningen (EEG) nr. 922/72, (EEG) nr.
234/79, (EG) nr. 1037/2001 en (EG) nr. 1234/2007 van de Raad;

(h) producten met een statiegeldbedrag omvatten producten met een verplicht statiegeldbedrag
en producten met een vrijwillig statiegeldbedrag.

(2)  Termen  die  niet  in  deze  verordening  zijn  gedefinieerd,  hebben  de  betekenis  zoals
gedefinieerd  in  wet  CLXXXV  van  2012  betreffende  afvalstoffen  (hierna:  "Afvalstoffenwet"
genoemd), in het Regeringsbesluit betreffende de nadere regels van exploitatie van de regeling
voor  uitgebreide  producentenverantwoordelijkheid  en  in  het  Regeringsbesluit  betreffende
verpakkings- en verpakkingsafvalbeheeractiviteiten.

3. Statiegeldbetaling

Artikel  3 (1)  Niet-herbruikbare  producten  met  een  verplichte  statiegeldbedrag  worden
onderworpen  aan  de  betaling  van  een  statiegeldbedrag  van  HUF  50  per  item.  Het
statiegeldbedrag  voor  een  herbruikbaar  product  dat  onderhevig  is  aan  een  verplicht
statiegeldbedrag wordt bepaald door de producent.

(2) Wanneer een product voor het eerst door de producent op de binnenlandse markt wordt
gebracht,  is  de producent  verplicht  het  statiegeldbedrag te  betalen voor een niet-herbruikbaar
product met een verplicht statiegeldbedrag op de vanaf de factuur vermelde datum of, bij gebreke
van een factuur, vanaf de datum die wordt vermeld op een ander document waaruit de voltooiing
van de transactie blijkt, of, bij gebreke daarvan, vanaf de dag van voltooiing van de transactie.

(3) De producent betaalt  maandelijks  het statiegeldbedrag aan de concessiehouder  voor elk
niet-herbruikbaar  product  dat  in  de  handel  wordt  gebracht  in  de  referentiemaand  met  een
verplicht  statiegeldbedrag,  en  doet  dit  tot  de  laatste  dag  van  de  maand  volgende  op  de
referentiemaand.

(4) Een drankproduct met een verpakking waarvoor een verplicht statiegeldbedrag geldt, mag
tegen de aankoopprijs, verhoogd met het statiegeldbedrag overeenkomstig lid 1, op de markt of in
de handel worden gebracht,  tenzij  het drankproduct  zonder  de verpakking aan de consument
wordt geleverd, wanneer het aan de consument wordt verkocht.

(5) De producent stelt de distributeur ten minste 30 dagen vóór de invoering van de wijziging
in kennis van elke wijziging van het statiegeldbedrag van een herbruikbaar product waarvoor een
verplicht statiegeldbedrag geldt, met vermelding van de datum van de wijziging.

Artikel 4 (1) Het bedrag van het vrijwillige statiegeldbedrag dat per artikel dient te worden
betaald voor producten met een vrijwillig statiegeldbedrag, wordt door de producent vastgesteld.

(2) De producent stelt de distributeur ten minste 30 dagen vóór de invoering van de wijziging
in kennis van elke wijziging van het vrijwillige statiegeldbedrag van een product waarvoor een
statiegeldbedrag geldt, met vermelding van de datum van de wijziging.



Artikel 5 Het bedrag van het statiegeldbedrag wordt apart van de prijs van het product op de
factuur of het ontvangstbewijs vermeld.

4. Rechten en plichten van de producent

Artikel  6 (1)  De  producent  start  de  registratie  van  een  product  met  een  verplicht
statiegeldbedrag  ten  minste  45  dagen  voordat  het  in  de  handel  wordt  gebracht  via  de
elektronische interface die door de concessiehouder wordt verstrekt. Indien de kenmerken die
tijdens de registratie zijn gespecificeerd, worden gewijzigd, dient de producent de registratie van
het  product  opnieuw  te  starten.  Indien  de  producent  het  product  met  een  verplicht
statiegeldbedrag niet langer op de markt brengt, meldt hij dit op de elektronische interface.

(2) De producent zendt monsters van het product ter registratie naar de concessiehouder, die
controleert of de monsters voldoen aan de tijdens het registratieproces gespecificeerde parameters
en controleert of de markering op de verpakking door een omgekeerde verkoop automaat kan
worden gelezen. De concessiehouder weigert deze te registreren als de markering op het product
niet voldoet aan de eisen van bijlage 1.

(3) De gedetailleerde registratievereisten worden door de concessiehouder bepaald en op haar
website gepubliceerd. De concessiehouder informeert ten minste 30 dagen voordat de wijziging
wordt  ingevoerd,  over  enige  wijzigingen  aan  de  registratievereisten  op  haar  website,  met
vermelding van de datum waarop de wijziging van toepassing wordt.

(4)  Indien  de  producent  de  registratieverplichting  uit  hoofde  van  lid  1  niet  nakomt  of  de
concessiehouder weigert zich te registreren, mag het product niet in de handel worden gebracht.

(5)  Indien  de  concessiehouder  tijdens  de  in  het  lid  1  bedoelde  registratie  vaststelt  dat  het
product  vanwege  de  specifieke  kenmerken  ervan  niet  door  een  automatische  automaat  kan
worden aanvaard, zijn de regels van dit besluit voor producten waarvoor een verplicht statiegeld
verschuldigd is, niet van toepassing, met uitzondering van dit artikel.

Artikel 7 (1) De producent zorgt ervoor dat de markering overeenkomstig bijlage 1 duidelijk
zichtbaar, permanent en leesbaar is op het product waarvoor een verplicht statiegeldbedrag geldt.

(2)  Een  product  met  een  verplicht  statiegeldbedrag  mag  alleen  met  de  in  lid  1  bedoelde
markeringen in de handel worden gebracht.

(3)  Indien  het  statiegeldbedrag  van  een  niet-herbruikbaar  product  waarvoor  een  verplicht
statiegeldbedrag  geldt,  wordt  gewijzigd,  mag  de  markering  van  het  in  de  handel  gebrachte
product na de wijziging zoals vastgesteld in punt 1.1 van bijlage 1 niet  hetzelfde zijn als de
markering van het product dat vóór de wijziging in de handel werd gebracht.

Artikel 8 (1) De producent stemt ermee in om een herbruikbaar product met een verplicht
statiegeldbedrag dat door de distributeur of consument voor hergebruik wordt geretourneerd, te
ontvangen en te accepteren en zal het statiegeldbedrag aan hem of haar terugbetalen.

(2) Indien de producent stopt met de vervaardiging van een specifiek herbruikbaar product met
een verplicht statiegeldbedrag, stemt hij ermee in dat de distributeur of de consument het product
gedurende  ten  minste  vier  maanden  na  de  datum  van  beëindiging  van  de  productie,  kan
retourneren.

Artikel 9 De producent betaalt de concessiehouder een verbindings- en dienstvergoeding voor
het in de handel brengen van een herbruikbaar product met een verplicht statiegeldbedrag, en in
het geval van een niet-herbruikbaar product waarvoor een verplicht statiegeldbedrag geldt, wordt
een verbindings-, service- en statiegeldbedrag betaald.

Artikel 10 (1) Op basis van een met de distributeur gesloten overeenkomst kan de producent
een product of verpakking als een product met een vrijwillig statiegeldbedrag classificeren, zelfs



als het product niet als product met een verplicht statiegeldbedrag wordt aangemerkt, teneinde de
terugkeer ervan op een bepaalde plaats aan te moedigen.

(2)  De  producent  zorgt  ervoor  dat,  in  het  geval  van  een  product  met  een  vrijwillig
statiegeldbedrag, de vermelding “te retourneren” op het product duidelijk zichtbaar, permanent en
leesbaar is.

(3)  De  producent  stemt  ermee  in  om,  van  de  distributeur  of  consument,  elk  product  te
ontvangen  en  te  accepteren,  met  een  vrijwillig  statiegeldbedrag  waarvoor  de  consument  een
statiegeldbedrag heeft betaald, en zal het statiegeldbedrag aan hem of haar terugbetalen.

(4) De producent vermeldt in een overeenkomst met de distributeur de vereisten voor in welke
staat het product met een vrijwillig statiegeldbedrag zich dient te bevinden wanneer het wordt
geretourneerd,  hetgeen de aanvaarding van het geretourneerde product niet  uitsluit  indien het
wijzigingen vertoont die het gevolg zijn van normaal gebruik.

(5)  De  producent  stelt  de  distributeur  ten  minste  drie  maanden  vóór  de  invoering  van  de
wijziging in kennis van de staat waaronder een product waarvoor een vrijwillig statiegeldbedrag
geldt,  kan  worden geretourneerd,  met  uitzondering  van wijzigingen  in  de  vergoeding,  en  de
producent specificeert daarbij de datum wanneer de wijziging van kracht wordt.

(6) Indien de producent stopt met de vervaardiging van een bepaald product met een vrijwillig
statiegeldbedrag, stemt hij ermee in dat de distributeur of de consument een dergelijk product
gedurende  ten  minste  vier  maanden  na  de  datum  van  beëindiging  van  de  productie,  kan
retourneren.

5. Rechten en plichten van de distributeur

Artikel 11 (1) De distributeur staat de retournering toe van een product waarvoor een verplicht
statiegeldbedrag geldt, in overeenstemming met dit besluit.

(2) Om de consument in staat te stellen een niet-herbruikbaar product waarvoor een verplicht
statiegeldbedrag  geldt,  te  retourneren,  dient  de distributeur:  een contract  af  te  sluiten  met  de
concessiehouder overeenkomstig artikel 21, lid 5. 

(3)  De  distributeur  voert  de  retourneringsprocedure  uit  voor  het  niet-herbruikbare  product
waarvoor een verplicht statiegeldbedrag geldt op basis van het in lid 2 bedoelde contract.

(4) De distributeur maakt de retournering mogelijk van elk herbruikbaar product waarvoor een
verplicht  statiegeldbedrag  geldt  op  basis  van  de  met  de  producent  gesloten  overeenkomst,
overeenkomstig de bepalingen daarvan.

Artikel 12 Wanneer een product met een verplicht statiegeldbedrag wordt geretourneerd indien
het statiegeldbedrag niet rechtstreeks wordt terugbetaald door de omgekeerde automaat dient de
distributeur het bedrag van het statiegeld terug te betalen aan de entiteit die het product of het
afval ervan heeft geretourneerd of, op verzoek van de consument, het bedrag te krediteren in de
vorm van een voucher, indien een nieuw product wordt gekocht.

Artikel  13 (1)  De  distributeur  stelt  de  consument  in  staat  om elk  product  waarvoor  een
verplicht  statiegeldbedrag  geldt,  op  enig  moment  tijdens  de  openingsuren  aan  de
retourneringslocatie te retourneren.

(2) In een supermarkt  met  een verkoopruimte  groter  dan 400 m2,  maakt  de distributeur  de
retournering van een niet-herbruikbaar  product waarvoor een verplicht  statiegeldbedrag  geldt,
mogelijk  door  middel  van  een  omgekeerde  automaat,  naast  handmatige  ontvangst  van  een
dergelijk product, die moet worden gewaarborgd in het geval de omgekeerde automaat defect is.

Artikel 14  (1) Om de retournering van een product waarvoor een verplicht statiegeldbedrag
geldt,  mogelijk  te  maken,  dient  de  distributeur  omgekeerde  automaten  te  exploiteren  en  te



voorzien  in  de  nodige  technische  voorwaarden  voor  de  werking  ervan.  Het  is  de
verantwoordelijkheid  van  de  distributeur  om  de  nodige  vergunningen  te  verkrijgen  voor  de
installatie van een omgekeerde automaat.

(2) De concessiehouder betaalt de distributeur een commissie voor het beheer ter dekking van
de redelijke  kosten  die  worden gemaakt  bij  de uitvoering  van de in  lid  1 bedoelde taken in
verband  met  de  retournering  van  een  niet-herbruikbaar  product  met  een  verplicht
statiegeldbedrag.

(3) De distributeur zorgt,  voor de concessiehouder, voor de voorwaarden benodigd voor de
uitvoering van de onderhoudstaken van de omgekeerde automaat op een vooraf overeengekomen
tijdstip.

Artikel 15 (1) De bepalingen met betrekking tot de distributeur in artikel 11, artikel 12, artikel
13, lid 1, artikel 14 en artikel 17 zijn ook van toepassing op de exploitant van de in artikel 21
bedoelde retourneringslocatie.

(2)  Voor  exploitanten  die  geen  distributeurs  zijn  en  die  overeenkomstig  artikel  21  een
retourneringslocatie met een omgekeerde automaat exploiteren, zijn de bepalingen van artikel 12
van  toepassing,  met  dien  verstande  dat  het  statiegeldbedrag  door  de  omgekeerde  automaat
rechtstreeks wordt terugbetaald.

Artikel 16 (1) De distributeur ontvangt en aanvaardt op basis van een overeenkomst met de
producent elk geretourneerd product waarvoor een vrijwillig statiegeldbedrag geldt in ruil voor
een  statiegeldbedrag,  indien  dit  product  dezelfde  kenmerken  heeft  als  die  welke  door  de
distributeur  in  de  handel  worden  gebracht,  en  hetzelfde  beoogde  doel  heeft  en  tot  dezelfde
productsoort behoort.

(2)  De  distributeur  zorgt  ervoor  dat  de  teruggave,  door  de  consument,  van  een  product
waarvoor  een  vrijwillig  statiegeldbedrag  geldt  op  dezelfde  wijze  wordt  geretourneerd  als  de
voorwaarden  waaronder  het  product  in  de  handel  wordt  gebracht,  en  verstrekt  deze  dienst
voortdurend en gedurende de openingsuren op de plaats van distributie van het product of op een
aangewezen plaats. Een distributeur met een bedrijfsgebied van ten minste 200 m2 zal voorzien
in de retournering van het product met een vrijwillig statiegeldbedrag op de plaats van distributie.

(3) Indien de plaats die is aangewezen voor de retournering van het product met een vrijwillig
statiegeldbedrag niet identiek is aan de plaats van distributie, wordt op werkdagen een minimum
van 6 uur toegewezen voor de retourneringsprocedure

(a) in het geval van een door een distributeur aangewezen plaats, volgens de openingstijden
van de winkel die producten met een vrijwillig statiegeldbedrag verkoopt,

(b) in  het  geval  van  een  door  verscheidene  distributeurs  aangewezen  plaats,  binnen  de
openingsuren van de winkels die producten met een vrijwillig statiegeldbedrag verkopen,
waarbij ervoor wordt gezorgd dat het bereiken van de locatie niet leidt tot aanzienlijke problemen
voor de consumenten.

(4)  Als  onderdeel  van  de  retourneringsprocedure  voor  een  product  met  een  vrijwillig
statiegeldbedrag betaalt de distributeur het bedrag van het statiegeld terug aan de entiteit die het
product retourneert of hij neemt het, op verzoek van de consument, in de aankoopprijs op in het
geval van de aankoop van een nieuw product.

Artikel 17 (1) Als onderdeel van de consumenteninformatie publiceert de distributeur op de
plaats waar het product met een statiegeldbedrag wordt verkocht en, met uitzondering van punt
(b)op de plaats die is aangewezen voor productretournering, het volgende:

(a) de  vereisten  die  nodig  zijn  voor  de  terugbetaling  van  een  statiegeldbedrag,  met
inachtneming van de staat van het product,



(aa) de vereisten gespecificeerd door de concessiehouder voor niet-herbruikbare producten met
een verplicht statiegeldbedrag,

(ab) de  door  de  producent  gespecificeerde  vereisten  voor  herbruikbare  producten  met  een
verplicht statiegeldbedrag of voor producten met een vrijwillig statiegeldbedrag,
waarbij deze eisen ook aan de distributeur worden meegedeeld, of

(b) als het product wordt geretourneerd op een andere locatie dan de plaats van distributie, de
naam,  het  adres  en  de  openingstijden  van  de  plaats(en)  die  is/zijn  aangewezen  voor  de
productretournering.

(2) De distributeur publiceert onmiddellijk alle informatie die betrekking heeft op wijzigingen
in  de  voorwaarden  van  de  retourneringsprocedure  op  de  in  lid  1  genoemde  plaats,  en  deze
informatie wordt verstrekt door de concessiehouder voor niet-herbruikbare producten met een
verplicht statiegeldbedrag, en door de producent voor herbruikbare producten met een verplicht
statiegeldbedrag of voor producten met een vrijwillig statiegeldbedrag.

6. Rechten en plichten van de consument

Artikel 18 (1) Bij de aankoop van een product met een statiegeldbedrag heeft de consument
recht op terugbetaling van het aan de distributeur betaalde statiegeldbedrag, indien hij of zij het
product overhandigen op de locatie waar de retournering plaatsvindt.

(2) In het geval van een product met een verplicht statiegeldbedrag, wordt de retournering van
het product onderworpen aan de voorwaarde dat het product dient te worden overhandigd met
een  leesbaar  en  niet-beschadigd  merkteken,  waardoor  het  product  derhalve  kan  worden
geïdentificeerd in overeenstemming met dit besluit.

(3) In het geval van een product met een vrijwillig statiegeldbedrag is de retournering van het
product afhankelijk van de voorwaarde dat het product geschikt is voor retournering op basis van
de door de producent verstrekte informatie en dat het wordt overhandigd met een herkenbare
markering om het te identificeren.

7. Rechten en verplichtingen van de concessiehouder

Artikel 19 (1) De concessiehouder levert en exploiteert het IT-oppervlak dat nodig is voor de
registratie van de producent, zoals gespecificeerd in artikel 6, lid 1. 

(2)  Binnen  45  dagen  na  het  starten  van  de  registratie  door  de  fabrikant  voert  de
concessiehouder  de  registratie  uit  van  het  product  dat  onderhevig  is  aan  een  verplicht
statiegeldbedrag en de bijbehorende gegevens (naam van fabrikant, naam van het drankproduct,
wereldwijd  handelsartikelnummer  (hierna  genoemd:  "GTIN-nummer"  genoemd),
verpakkingsmateriaal,  zijn  kleur,  capaciteit,  gewicht,  fysieke  afmetingen,  de  wijze  van
etikettering,  het  tarief  van  de  statiegeld  in  het  geval  van  herbruikbare  producten)  door  deze
gegevens in een IT-databank op te nemen.

Artikel 20 Betreffende producten met een verplicht statiegeldbedrag dient de concessiehouder:
(a) de  omgekeerde  automaat  te  verwerven,  installeren,  onderhouden  en,  indien  nodig,  te

upgraden en ontwikkelen om de ontvangst van afval te verzekeren,
(b) de ontvangst, verwijdering, voorbehandeling en overdracht van afval voor terugwinning te

verzekeren,
(c) te  zorgen  voor  het  onderhoud  en  de  exploitatie  van  afvalbeheerfaciliteiten  binnen  het

toepassingsgebied van zijn verantwoordelijkheid, en



(d) de juiste werking van automatische omgekeerde automaten die herbruikbare verpakking
ontvangen, te verzekeren.

Artikel 21 (1) Om de retournering van het product met een verplicht statiegeldbedrag mogelijk
te maken, ontwikkelt  de concessiehouder een netwerk van retourneringslocaties met nationale
dekking.

(2) De concessiehouder voorziet in de mogelijkheid van productretournering via omgekeerde
automaten of handmatige ontvangst.

(3) Om de retournering van een niet-herbruikbaar product met een verplicht statiegeldbedrag
mogelijk te maken, dient de concessiehouder

(a) de  distributeur  te  voorzien  van een  omgekeerde  automaat  in  elke  supermarkt  met  een
verkoopgebied groter dan 400 m2, en

(b) in elke plaats  met een bevolking van meer  dan 1000 personen het voor de distributeur
mogelijk te maken een retourneringslocatie op te richten of, bij gebreke daarvan, in een andere
retourneringslocatie  te  voorzien  indien  een  dergelijke  locatie  niet  overeenkomstig  punt  a) is
gevestigd.

(4) Om de retournering van een niet-herbruikbaar product met een verplicht statiegeldbedrag
mogelijk te maken, geeft de concessiehouder, naast de bepalingen in lid 3, een aanbesteding uit
voor  de  vrijwillige  totstandbrenging  van  een  retourneringslocatie,  met  inachtneming  van  de
vereisten  inzake  gelijke  behandeling  en  de  voorwaarden  die  noodzakelijk  zijn  voor  de
totstandbrenging van een retourneringslocatie.  In de aanbesteding kan de concessiehouder het
aantal exploitanten van retourneringslocaties bepalen dat kan worden opgenomen in de verplichte
statiegeldregeling,  rekening houdend met het aantal beschikbare omgekeerde automaten en de
evenwichtige locatie en de gerechtvaardigde totstandbrenging van de retourneringslocaties in het
hele land.

(5) De concessiehouder sluit een contract met de exploitant van de retourneringslocatie af, met
ten minste de in bijlage 2 vermelde inhoud. De concessiehouder heeft het recht de wettelijke
retourneringvereisten in de overeenkomst vast te stellen.

Artikel 22 (1) De vereisten betreffende in welke staat een niet-herbruikbaar product met een
verplicht statiegeldbedrag dient te zijn op het moment van haar retournering worden gepubliceerd
op de website van de concessiehouder.

(2)  De  concessiehouder  doet  mededeling  van  elke  wijziging  die  van  toepassing  is  op  de
voorwaarden  voor  het  retourneren  van  een  niet-herbruikbaar  product  met  een  verplicht
statiegeldbedrag,  met uitzondering van wijzigingen in de vergoeding, en publiceert  dergelijke
informatie op haar website, met vermelding van de datum van invoering van de wijziging, ten
minste drie maanden voor de invoering van de wijziging.

Artikel 23 De concessiehouder is verantwoordelijk voor de verwijdering van afvalstoffen die
afkomstig zijn uit niet-herbruikbare producten waarvoor een verplicht statiegeldbedrag geldt, en
die worden ingezameld op de retourneringslocatie, en beheert de verwijdering regelmatig en op
zodanige wijze dat de activiteiten van de exploitant van de retourneringslocatie en de nakoming
van zijn verplichtingen niet worden belemmerd. De concessiehouder organiseert de verwijdering
efficiënt  en  veilig,  rekening  houdend  met  de  van  de  consument  ontvangen  hoeveelheid.  De
concessiehouder  stelt  de  inzamelingsfrequentie  vast,  rekening  houdend  met  de
volksgezondheidseisen en de technische aspecten die nodig zijn voor de opslag van afvalstoffen,
op zodanige wijze dat het door het geretourneerde product gegenereerde afval regelmatig wordt
verwijderd en dat de verplichte statiegeldregeling soepel en continu functioneert.



Artikel  24 (1)  De  concessiehouder  betaalt  het  statiegeldbedrag  van  het  niet-herbruikbare
product waarvoor een verplicht statiegeldbedrag geldt, aan de consument terug zodra het door de
consument voor ophaaldoeleinden is overhandigd.

(2)  De  concessiehouder  voldoet  aan  haar  verplichting  uit  hoofde  van  lid  1  door  het
statiegeldbedrag rechtstreeks aan de consument terug te betalen via omgekeerde automaten of
door  het  statiegeldbedrag  te  betalen  aan  de  exploitant  van  de  retourneringslocatie  die  het
statiegeldbedrag aan de consument terugbetaald.

(3) De concessiehouder  richt  een statiegeldregeling  op en exploiteert  dit  waarin,  naast  een
voucher uitgegeven door de omgekeerde automaat op locatie van de distributeur, dat kan worden
omgezet in contant geld of kan worden gebruikt als winkeltegoed, ten minste één extra manier
wordt verstrekt om de terugbetaling van het statiegeldbedrag aan de consument te verzekeren.

(4)  De  concessiehouder  registreert  en  betaalt  de  exploitant  van  de  retourneringslocatie
maandelijks  (op de laatste  dag van de maand volgende op die van de betrokken maand) het
statiegeldbedrag dat aan de consument is betaald op het moment van de handmatige ontvangst
van  het  geretourneerde  niet-herbruikbare  product  (onder  voorbehoud  van  een  verplicht
statiegeldbedrag)  en  de  overweging  volgens  het  voucher  dat  in  de  lopende  maand  door  de
omgekeerde automaat is uitgegeven, alsmede een commissie voor het beheer ter compensatie van
de redelijke kosten van het leveren van de retourneringsdienst.

Artikel  25 (1)  De  concessiehouder  exploiteert  een  IT-systeem  dat  de  betaling  van  het
statiegeldbedrag aan de zijde van de producent en de terugbetaling aan de consument of, in geval
van handmatige  ontvangst,  aan  de  exploitant  van  de  retourneringslocatie,  op  betrouwbare  en
traceerbare wijze kan beheren.

(2) De concessiehouder exploiteert een IT-systeem dat de omzet van de omgekeerde automaat
en de omzet van de handmatige ontvangst nauwkeurig kan bijhouden, evenals de hoeveelheid
geretourneerde  en  opgeslagen  producten  onderhevig  aan  een  verplicht  statiegeldbedrag,  ten
minste per type en verpakking.

(3) De concessiehouder voorziet op basis van de in lid 1 bedoelde regeling in
(a) de  beschikbaarheid  van  een  rapportagesysteem  voor  de  hoeveelheid,  inzameling  en

verwerking van  producten  waarvoor  een  verplicht  statiegeldbedrag  geldt  en  voor  het  daaruit
afgeleide afval, en

(b) op basis van de beschikbare gegevens in het IT-systeem, de beschikbaarheid van gegevens
over retourneringsmethoden en -gewoonten ter ondersteuning van analytische, corrigerende en
verdere beleidsmaatregelen.

Artikel  26 (1)  De  concessiehouder  exploiteert  een  financiëel  boekhoudingssysteem dat  de
kosteneffectieve en transparante werking van de verplichte statiegeldregeling mogelijk maakt, en
dat ervoor zorgt dat de kosten voor de exploitatie  van de verplichte  statiegeldregeling en de
betalingen  van  de  producent  kunnen  worden  geverifieerd  op  basis  van  echte,  transparante,
traceerbare  en  gevalideerde  gegevens,  net  als  de  schikking  van  financiële  transacties  met
producenten en distributeurs.

(2) De concessiehouder voert de installatie en exploitatie van de IT-systemen uit die nodig zijn
voor de werking van de verplichte statiegeldregeling.

(3) De concessiehouder maakt gebruik van de door de producent betaalde dientsvergoeding
evenals het niet-terugbetaalde statiegeldbedrag (dat niet is terugbetaald omdat de consument het
product  waarvoor  een  verplicht  statiegeldbedrag  geldt,  niet  heeft  geretourneerd)  voor  de
activiteiten  van  de  concessiehouder  met  betrekking  tot  producten  met  een  verplicht
statiegeldbedrag en voor de werking van de verplichte statiegeldregeling.



Artikel  27 De  concessiehouder  exploiteert  een  intern  zelfauditsysteem  dat  door  een
onafhankelijke auditor wordt gecontroleerd om het financiële beheer en de gegevens die in het
kader van haar activiteiten zijn verzameld, te controleren.

Artikel 28 (1) De concessiehouder zal
(a) ervoor  zorgen  dat  consumenten  en  afvalhouders  worden  geïnformeerd  over

afvalpreventiemaatregelen,  retourneringsopties en oplossingen met  betrekking tot  de preventie
van het wegdoen van afval,

(b) bewustmakings- en voorlichtingsactiviteiten uitvoeren ter versterking van de toewijding van
consumenten  en  afvalhouders  om de  hoogst  mogelijke  hoeveelheid  producten  waarvoor  een
verplicht statiegeldbedrag geldt, te retourneren,

(c) consumenten informeren over retourneringslocaties, en
(d) de verbindings- en dienstvergoedingen die worden betaald door de producenten op basis

van de hoeveelheid op de markt gebrachte producten (die door de producenten op de markt zijn
gebracht), alsmede de selectieprocedure voor afvalbeheerentiteiten met betrekking tot het afval
dat  is  afgeleid  uit  producten  waarvoor  een  verplicht  statiegeldbedrag  geldt,  aan  het  publiek
beschikbaar stellen.

(2)  Overeenkomstig  lid  1,  punt  d),  mag  de  concessiehouder  geen  gegevens  die
bedrijfsgeheimen vormen of met betrekking tot verkoopvolumes op producent- of productniveau
aan het publiek beschikbaar stellen. De openbaar gemaakte informatie mag niet tot een conclusie
over de bedrijfsgeheimen van de producenten leiden.

8. Verbindings- en servicevergoeding

Artikel  29 De  verplichting  van  de  producent  tot  betaling  van  de  verbindings-  en
dienstvergoeding, vloeit voort uit het door de producent in de handel brengen van het product met
een verplicht statiegeldbedrag. De verplichting van de producent om de verbindingsvergoeding te
betalen,  vervalt aan het einde van het vijfde jaar na de nationale invoering van de verplichte
statiegeldregeling.

Afdeling 30  (1) Het tarief van de aansluitings- en dienstvergoeding per eenheid, uitgesplitst
volgens de in bijlage 3 vermelde vergoedingscode, voor producten met een verplicht statiegeld,
wordt  vastgesteld  door  de  minister  die  verantwoordelijk  is  voor  afvalbeheer  (hierna:  "de
minister"  genoemd)  bij  besluit,  rekening  houdend  met  de  aanbevelingen  van  de  Hongaarse
regelgevende instantie voor energie en nutsvoorzieningen (hierna: "autoriteit" genoemd). Indien
de verordening betreffende het referentiejaar niet tegen 30 november van het jaar voorafgaand
aan het referentiejaar wordt gepubliceerd, is het toepasselijke tarief het geïndexeerde tarief van de
verbindings- en servicevergoedingen die  voor het jaar voorafgaand aan het referentiejaar  zijn
gespecificeerd  (waarbij  de  rentevoet  wordt  geïndexeerd  op  basis  van  de  raming  van  de
consumentenprijsindex die door de Nationale Bank van Hongarije wordt gepubliceerd voor het
jaar waarin de vergoeding wordt vastgesteld).

(2)  Eenheidstarieven  voor  de  verbindings-  en  servicevergoedingen  worden  uiterlijk  op  15
september van het jaar voorafgaand aan het betreffende jaar door de autoriteit voorgesteld met
behulp van de in bijlage 3 vermelde vergoedingscode, rekening houdend met de bepalingen van
de Afvalstoffenwet.

(3)  De  verbindingsvergoeding  wordt  zodanig  vastgesteld  dat,  in  overeenstemming  met  de
bepalingen  van  de  Afvalwet,  het  de  redelijke  kosten  dekt  die  de  concessiehouder  maakt  in
verband met de investeringen die nodig zijn om een verplichte statiegeldregeling in te voeren.



(4) De servicevergoeding wordt zodanig vastgesteld dat, overeenkomstig de bepalingen van de
afvalstoffenwet, de door de concessiehouder gemaakte gerechtvaardigde kosten met betrekking
tot het afval van producten waarvoor een verplicht statiegeldbedrag geldt, en de werking van de
verplichte  statiegeldregeling,  met  name  het  onderhoud,  de  verbetering  en,  indien  nodig,  de
verlenging ervan, worden gedekt.

Artikel 31 (1) Het bedrag van de verbindingsvergoeding, die de producent dient te betalen,
wordt  bepaald  door  de  hoeveelheid  producten  van  de  verplichte  statiegeldproducten  dat  de
producent  volgens  zijn  gegevensrapport  voor  het  betrokken  kwartaal  in  de  handel  brengt,
vermenigvuldigd met het eenheidstarief voor de productsoort als omschreven in artikel 30, lid 1. 

(2) Het bedrag van de dienstvergoeding, dat door de product wordt betaald, wordt bepaald door
het aantal producten dat de producent in de handel heeft gebracht en dat in de gegevensrapport
van de producent  voor  producten met  een verplicht  statiegeldbedrag  wordt  vermeld  voor  het
betrokken kwartaal, vermenigvuldigd met het eenheidstarief voor de productsoort als omschreven
in artikel 30, lid 1. 

(3) Binnen 15 dagen na ontvangst van de factuur betaalt de producent de overeenkomstig lid 1
vastgestelde verbindingsvergoeding en de overeenkomstig lid 2 vastgestelde servicevergoeding
aan de concessiehouder op basis van een factuur die door de concessiehouder is opgesteld.

(4) De verbindings- en dienstvergoedingen worden door de concessiehouder bij de producent
geïnd,  waarbij  ook alle  uitstaande  bedragen  die  voortvloeien  uit  deze  vergoedingen,  worden
beheerd.

9. Registratie

Artikel 32 (1) De producent van een product met een vrijwillig statiegeldbedrag verzoekt om
registratie  voordat  hij  het  product  in  de  handel  brengt,  in  de  vorm van een  aanvraag bij  de
nationale autoriteit voor afvalbeheer.

(2) De in lid 1 bedoelde aanvraag bevat de volgende gegevens:
(a) naam, maatschappelijke zetel, BTW-nummer van de producent,
(b) naam van het product waarvoor een statiegeldbedrag geldt,
(c)indien het product onderhevig aan een statiegeldbedrag een productidentificatienummer of

een GTIN-nummer heeft,
(d) met uitzondering van de verpakking, de titel in de gecombineerde nomenclatuur die van

toepassing  is  op  het  eerste  product  met  een  statiegeldbedrag  op  de  eerste  dag  van  het
referentiejaar, en

(e) het bedrag van het statiegeld.
(3) De nationale autoriteit voor afvalbeheer registreert de door de producent overeenkomstig lid

2 verstrekte gegevens binnen 15 dagen na ontvangst van de aanvraag indien de aanvraag voldoet
aan lid 2.

Artikel 33 (1) De nationale autoriteit voor afvalbeheer houdt een register bij van de in artikel
2, lid 2, bedoelde gegevens. 

(2) De producent stelt de nationale autoriteit voor afvalbeheer in kennis van elke wijziging van
de gegevens in het register binnen 15 dagen na de wijziging, en hiervoor voegt hij gelijktijdig een
elektronisch  document  bij  dat  de  gegevenswijziging  certificeerd,  en  vraagt  hij  om  de
administratie van de wijziging. Op basis van de kennisgeving registreert de nationale autoriteit
voor afvalbeheer de wijziging in het register binnen 8 dagen na ontvangst van de kennisgeving.

(3) De producent stelt de nationale autoriteit voor afvalbeheer in kennis van de beëindiging van
de productie van een product met een vrijwillig statiegeldbedrag binnen 15 dagen vanaf de datum



van  beëindiging  en  verzoekt  om  verwijdering  van  de  gegevens  uit  het  register.  Na  de
kennisgeving verwijdert de nationale autoriteit voor afvalbeheer de gegevens uit het register.

(4) De nationale autoriteit  voor afvalbeheer publiceert het in lid 1 bedoelde register op haar
website, openbaar en op een voor iedereen toegankelijke wijze, volledig up to date.

10. Raadplegingsorganen van de verplichte statiegeldregeling

Artikel 34 De nationale raadplegingsorganen verantwoordelijk voor een regelmatige dialoog
tussen de partijen overeenkomstig artikel 30/B, lid 6, van de Afvalstoffenwet, zijn het forum van
de verplichte statiegeldregeling (hierna “Retourneringsforum” genoemd) en de adviesraad voor
de statiegeldregeling (hierna: Raad voor statiegeld).

Artikel 35 (1) Leden van het Retourneringsforum bestaan uit:
(a) een vertegenwoordiger van de producenten die door de nationale autoriteit voor afvalbeheer

zijn  geregistreerd  en  producten  produceren  die  onderhevig  zijn  aan  een  verplicht
statiegeldbedrag,  of een vertegenwoordiger  van de beroepsverenigingen van producenten,  die
door hen dient te zijn gekozen op een door de verenigingen vastgestelde wijze;

(b) een  vertegenwoordiger  van  distributeurs  van  producten  waarvoor  een  verplicht
statiegeldbedrag geldt of van beroepsverenigingen die distributeurs vertegenwoordigen, die dient
te zijn gekozen op een door hen vastgestelde wijze;

(c) een vertegenwoordiger van recyclingbedrijven of van beroepsverenigingen die organisaties
voor  afvalterugwinning  vertegenwoordigen,  die  dient  te  zijn  gekozen  op  een  door  hen
vastgestelde wijze;

(d) een vertegenwoordiger van de concessiehouder,
(e) een vertegenwoordiger van de autoriteit,
(f) een vertegenwoordiger van de nationale autoriteit voor afvalbeheer, en
(g) een door de minister benoemde persoon.
(2) Het Retourneringsforum is een orgaan van zeven personen, voorgezeten door de persoon

die door de minister is benoemd overeenkomstig lid 1 (g).
(3)  De  vergaderingen  van  het  Retourneringsforum  kunnen  ook  worden  bijgewoond  door

degenen die zijn uitgenodigd door de voorzitter van het Retourneringsforum, die het recht van
beraadslaging heeft.

(4) Het Retourneringsforum adresseert kwesties in verband met de werking van de verplichte
statiegeldregeling.

Artikel 36 (1) Leden van de Raad voor statiegeld bestaan uit:
(a) een vertegenwoordiger van de producenten die door de nationale autoriteit voor afvalbeheer

zijn geregistreerd en producten produceren die onderhevig zijn aan een statiegeldbedrag, of een
vertegenwoordiger  van  de  beroepsverenigingen  van  producenten,  die  door  hen  dient  te  zijn
gekozen op een door de verenigingen vastgestelde wijze;

(b) een vertegenwoordiger van recyclingbedrijven of van beroepsverenigingen die organisaties
voor  afvalterugwinning  vertegenwoordigen,  die  dient  te  zijn  gekozen  op  een  door  hen
vastgestelde wijze;

(c) een vertegenwoordiger van de concessiehouder,
(d) de voorzitter van de autoriteit of een door hem aangewezen persoon, en
(e) een door de minister benoemde persoon.
(2)  De  Raad  voor  statiegeld  is  een  orgaan  van  vijf  leden  dat  wordt  voorgezeten  door  de

voorzitter van de autoriteit of door een door hem aangewezen persoon.



(3)  De  Raad  voor  statiegeld  biedt  professionele  ondersteuning  aan  de  autoriteit  in  haar
kostenregelingsactiviteiten met betrekking tot de verbindings- en servicevergoeding.

Artikel 37 (1) Het Retourneringsforum en de Raad voor statiegeld zijn de adviesorganen van
de minister, die geen onafhankelijke beslissingsbevoegdheden hebben.

(2) Het Retourneringsforum en de Raad voor statiegeld kunnen bij gewone meerderheid van de
aanwezige leden niet-bindende aanbevelingen doen aan de autoriteit en de minister. Wanneer de
stemmen gelijk zijn, stemt de voorzitter.

(3) Het Retourneringsforum en de Raad voor statiegeld komen ten minste eenmaal per jaar
bijeen. De vergadering van de Raad voor statiegeld wordt gehouden op zodanige tijdstippen dat
de autoriteit bij de regeling van de verbindings- en servicevergoeding rekening kan houden met
de aanbevelingen van de Raad voor statiegeld overeenkomstig lid 2.

(4) De vergadering van het Retourneringsforum en de Raad voor statiegeld worden door de
minister bijeengeroepen. Organisatorische taken worden uitgevoerd via de officiële organisatie
van de minister.

(5) Vergaderingen van het Retourneringsforum en de Raad voor statiegeld worden binnen 15
dagen op initiatief van een derde van de leden door de minister bijeengeroepen.

(6) Het reglement van orde voor het Retourneringsforum en de Raad voor statiegeld worden
door henzelf vastgesteld, en door de minister goedgekeurd.

11. Handelende autoriteiten

Artikel  38 (1)  Bij  een inbreuk op dit  Besluit  in termen van de etikettering  van producten
waarvoor  een  statiegeldbedrag  geldt,  de  inzameling  van  geretourneerde  producten  van  de
consument of consumenteninformatie,  onderneemt de autoriteit  voor consumentenbescherming
actie indien de inbreuk betrekking heeft op een consument in de zin van wet CLV van 1997
inzake consumentenbescherming (hierna: "Wet inzake consumentenbescherming" genoemd), met
name krachtens artikel 2, lid 10, hiervan.

(2) De in lid 1 genoemde bepalingen vormen bepalingen inzake consumentenbescherming in de
zin van de wet inzake consumentenbescherming.

(3) De nationale autoriteit voor afvalbeheer controleert de naleving van de verplichtingen van
de  producent  uit  hoofde  van  rubriek  9,  terwijl  andere  activiteiten  van  de  producent,  de
concessiehouder en de onderaannemers van de concessionaire uit hoofde van dit besluit, die niet
onder  de  leden  1  en  2  vallen,  worden  onderworpen  aan  de  controle  van  de  autoriteit  voor
afvalbeheer met rechtsmacht en die bevoegd is voor deze activiteiten. 

12. Rechtsgevolgen

Artikel 39 (1) Met betrekking tot het bestraffen van overtredingen van bepalingen buiten het
toepassingsgebied van artikel 38, leden 1 en 2, van dit Besluit vallen, wordt deze verordening
beschouwd als een wetgeving inzake afvalstoffenpreventie. 

(2) Indien de producent zijn  verplichtingen uit  hoofde van artikel  7 niet  nakomt,  gelast  de
nationale autoriteit voor afvalbeheer de terugroeping van het product. 

13. Slotbepalingen

Artikel 40 (1) Dit Besluit treedt in werking op 1 november 2023, met uitzondering van lid 2.



(2) Hoofdstuk 3, artikel 6, lid 4, artikelen 7 tot en met 9, artikel 10, leden 2 tot en met 6,
hoofdstuk 5, hoofdstuk 6, artikel 20 tot en met 28, hoofdstuk 8, hoofdstuk 11, artikel 39, lid 2,
artikelen 43 tot en met 46, en bijlagen 2 tot en met 5, treden in werking op 1 januari 2024.

Artikel 41 (1) Om een product met een verplicht statiegeldbedrag na 1 januari 2024 in de
handel te brengen, start de producent de registratie van het product overeenkomstig artikel 6, lid
1, tot 15 november 2023. 

(2) Een product dat op grond van dit besluit als product met een verplichte statiegeldbedrag zou
kunnen  worden  aangemerkt,  mag  volgens  de  bepalingen  die  van  kracht  zijn  vóór  de
inwerkingtreding van dit  besluit  tot  en met 30 juni 2024 in de handel  worden gebracht.  Een
product dat tot 30 juni 2024 in de handel is gebracht en zou kwalificeren als een product met een
verplicht  statiegeldbedrag  krachtens  dit  Besluit,  kan  in  de  handel  worden  gebracht
overeenkomstig de bepalingen die vóór de inwerkingtreding van dit Besluit van kracht waren.

(3) Een product met een statiegeldbedrag dat vóór 1 januari 2024 in de handel is gebracht, mag
in de handel worden gebracht overeenkomstig de bepalingen die vóór de inwerkingtreding van dit
Besluit van kracht waren.

(4)  Voorafgaand  aan  de  nationale  invoering  van  de  verplichte  statiegeldregeling  voert  de
concessiehouder  een  gesloten  systeemtest  uit  voor  de  toepassing  van  het  verplichte
statiegeldbedrag voor niet-herbruikbare producten onderhevig aan een verplicht statiegeldbedrag
en bereidt zich op basis van deze ervaring voor op de live start van het systeem.

Artikel 42 (1) Dit Besluit beoogt de naleving van
(a) Richtlijn  (EU) 2018/852 van het  Europees Parlement  en de Raad van 30 mei  2018 tot

wijziging van Richtlijn 94/62/EG betreffende verpakking en verpakkingsafval;
b) Richtlijn (EU) 2019/904 van het Europees Parlement en de Raad van 5 juni 2019 betreffende

de vermindering van de effecten van bepaalde kunststofproducten op het milieu. en 
(c) Richtlijn  2006/123/EG van het  Europees Parlement  en de Raad van 12 december 2006

betreffende diensten op de interne markt.

(2) Van dit Besluit is
a) kennisgeving gedaan overeenkomstig artikel 15, lid 7, van Richtlijn 2006/123/EG van het

Europees Parlement en de Raad van 12 december 2006 betreffende diensten op de interne markt,
(b) vooraf  kennisgeving  gedaan  overeenkomstig  artikel  16,  leden  1  en  2,  van  Richtlijn

94/62/EG van het Europees Parlement en de Raad van 20 december 1994 betreffende verpakking
en verpakkingsafval, en

(c) onder voorbehoud voorafgaande kennisgeving gedaan overeenkomstig artikel 5, lid 1, van
Richtlijn  (EU)  2015/1535  van  het  Europees  Parlement  en  de  Raad  van  9  september  2015
betreffende  een  informatieprocedure  op  het  gebied  van  technische  voorschriften  en  regels
betreffende de diensten van de informatiemaatschappij

Artikel 43 (1) In Regeringsbesluit nr. 80/2023 van 14 maart 2023 betreffende de nadere regels
voor de werking van de regeling voor uitgebreide verantwoordelijkheid van de producent, wordt
het volgende punt 8 toegevoegd aan artikel 2, lid 2:

(De termen in dit Besluit hebben de gedefinieerde betekenis
“8. in het Regeringsbesluit betreffende de nadere regels voor de vaststelling en toepassing van

statiegeldbedragen en het in de handel brengen van producten met een statiegeldbedrag”
(samen met de punten 2 tot en met 7 hierna: "Regeringsbesluiten betreffende productstromen"

genoemd).)



(2) Artikel 15 bij Regeringsbesluit nr. 80/2023 van 14 maart 2023 betreffende de nadere regels
voor de werking van de regeling voor uitgebreide verantwoordelijkheid van de producent wordt
vervangen door:

„Artikel 15, lid 1, In het kader van circulaire producten betaalt de producent van het product
een financiële bijdrage voor de uitvoering, door de concessiemaatschappij, van de taken van de
organisatie  die  de  verplichting  tot  uitgebreide  producentenverantwoordelijkheid  voor  de
producent  vervult,  en  deze  financiële  bijdrage  (hierna:  de  vergoeding  voor  uitgebreide
producentenverantwoordelijkheid)  maakt  deel  uit  van  de  vergoeding  die  verschuldigd  is  in
verband met secundaire activiteiten op het gebied van institutioneel afvalbeheer overeenkomstig
artikel 53/E, lid 2, van de Afvalstoffenwet.  

(2) De producent betaalt  geen vergoeding voor de uitgebreide verantwoordelijkheid van de
producent voor die producten met een verplicht statiegeldbedrag waarvoor een betalingsplicht
van kracht is overeenkomstig het Besluit betreffende en tot toepassing van statiegeldbedragen en
het in de handel brengen van producten met een statiegeldbedrag.”

Artikel 44 (1) Bijlage 1 bij Regeringsbesluit  nr. 80/2023 van 14 maar 2023 betreffende de
nadere regels voor de werking van de regeling voor uitgebreide verantwoordelijkheid van de
producent wordt gewijzigd overeenkomstig bijlage 4 hierbij.

(2) Bijlage 4 bij Regeringsbesluit nr. 80/2023 van 14 maar 2023 betreffende de nadere regels
voor de werking van de regeling voor uitgebreide verantwoordelijkheid van de producent wordt
gewijzigd overeenkomstig bijlage 5 hierbij.

Artikel  45
In artikel 34, lid 3, onder b), van Regeringsbesluit nr. 80/2023 van 14 maar 2023 betreffende de
nadere regels voor de werking van de regeling voor uitgebreide verantwoordelijkheid van de
producent, worden de woorden “tot de betaling van de vergoeding” vervangen door de woorden
“tot  betaling  van de  vergoeding,  of  voor  producten  waarvoor  een  statiegeldbedrag  geldt,  tot
betaling  van  de  verbindings-  en  dienstvergoedingen  als  bedoeld  in  het  Regeringsbesluit
betreffende de nadere voorschriften voor de vaststelling en toepassing van statiegeldbedragen en
het in de handel brengen van producten met een statiegeldbedrag”.

Afdeling 46 In artikel 7 van Regeringsbesluit nr. 80/2023 van 14 maart 2023 betreffende de
uitvoeringsbepalingen van de regeling voor uitgebreide producentenverantwoordelijkheid wordt
de  zinsnede  "De  producent  van  een  aan  een  statiegeld  onderworpen  product  kan  zijn
verplichtingen  inzake  uitgebreide  producentenverantwoordelijkheid  individueel  nakomen”
ingetrokken.

Artikel 47 Regeringsbesluit nr. 209/2005 van 5 oktober 2005 betreffende de regels voor de
toepassing van een statiegeldbedrag wordt ingetrokken.  

Bijlage 1 bij Regeringsbesluit nr. 450/2023 van 4 oktober 2023 

Markering van een product onderhevig aan een verplicht statiegeldbedrag

In het geval van een product met een verplicht statiegeldbedrag wordt op het product of het
etiket de volgende markering aangebracht:

1. Markering die dient te worden gebruikt in het geval van een niet-herbruikbaar product met
een verplicht statiegeldbedrag:

1.1. Het GTIN-nummer en de streepjescode van het product, die niet hetzelfde kunnen zijn als
dat van een product dat vóór 1 januari 2024 in de handel is gebracht.

1.2. Onderstaande afbeelding (aangegeven met de kleinst mogelijke afmetingen):



VIGYÉL VISSZA! BRENG ME TERUG! ("VIGYÉL VISSZA!")
50 Ft HUF 50 

Het  beeld  wordt  gebruikt  in  positieve  of  negatieve  vorm  (de  zwarte  achtergrond  is  voor
illustratieve doeleinden, en maakt geen deel uit van het beeld), in het hoogst mogelijke contrast
met de achtergrondkleur.

Minimale beschermingsruimte:

VIGYÉL VISSZA! BRENG ME TERUG! ("VIGYÉL VISSZA!")
50 Ft HUF 50 



2. Markering die dient te worden gebruikt in het geval van een herbruikbaar product met een
verplicht statiegeldbedrag:

2.1. Product GTIN-nummer en de streepjescode.
2.2. Onderstaande afbeelding (aangegeven met de kleinst mogelijke afmetingen):

70 Ft HUF 70 

Het  beeld  wordt  gebruikt  in  positieve  of  negatieve  vorm  (de  zwarte  achtergrond  is  voor
illustratieve doeleinden, en maakt geen deel uit van het beeld), in het hoogst mogelijke contrast
met de achtergrondkleur. Het op de foto getoonde bedrag wordt alleen als voorbeeld gebruikt en
het bedrag van het door de producent voor het bepaalde product opgegeven statiegeld is van
toepassing.

Minimale beschermingsruimte:

70 Ft HUF 70 

De afbeeldingen in de subpunten 1.2 en 2.2 kunnen in eps-formaat worden gedownload van de
officiële website van de concessiehouder.



Bijlage 2 bij Regeringsbesluit nr. 450/2023 van 4 oktober 2023 

Gedetailleerde inhoud van het contract van de concessiehouder met de exploitant
van de retourneringslocatie

1. naam, maatschappelijk zetel,  fiscaal nummer, bedrijfsregistratienummer van de exploitant
van de retourneringslocatie, en in het geval van zelfstandigen, hun registratienummer;

2.  taken in verband met  de installatie,  de bediening en het  onderhoud van de omgekeerde
automaat;

3. de verwijderingsprocedure van een aanvaarde product waarvoor een statiegeldbedrag geldt,
of het afval daarvan;

4. taken in verband met de installatie, de bediening en het gebruik van het IT-systeem;
5. de procedure voor de financiële afwikkeling tussen de concessiehouder en de exploitant van

de retourneringslocatie;
6. rechten en verplichtingen in verband met contractbreuk en beëindiging van de overeenkomst.

Bijlage 3 bij Regeringsbesluit nr. 450/2023 van 4 oktober 2023 

Tariefcodes voor producten met een verplicht statiegeldbedrag

  A  B

 1  Materiaalstroom  Vergoedingscode
 2  niet-herbruikbaar kunststof  M51
 3  niet-herbruikbaar metaal  V51
 4  niet-herbruikbaar glas  U51
 5  herbruikbaar  X71

Bijlage 4 bij Regeringsbesluit nr. 450/2023 van 4 oktober 2023 

In  Regeringsbesluit  nr.  80/2023  van  14  maart  2023  betreffende  de  nadere  regels  voor  de
werking van de regeling voor uitgebreide verantwoordelijkheid van de producent wordt subpunt
2.4.1 in bijlage 1, van punt 2 van het Regeringsbesluit vervangen door:

“2.4.1.  Verpakking  en  afval  daarvan,  andere  dan  verpakkingen  van  producten  die  onder
subpunt 2.4.2 vallen

  A  B

 1  code  naam
 2  niet-herbruikbaar
 3  consumentenverpakking
 4  10  product zonder statiegeldbedrag (exclusief verpakkingen in direct contact met een 

gewasbeschermingsmiddel)
 5  11  verpakking in direct contact met een gewasbeschermingsmiddel, waarvoor geen statiegeldbedrag geldt
 6  12  product met een verplicht statiegeldbedrag
 7  13  product met een vrijwillig statiegeldbedrag
 8  gegroepeerde of transportverpakking
 9  20  product zonder statiegeldbedrag
 10  22  product met een vrijwillig statiegeldbedrag
 11  herbruikbaar



 12  consumentenverpakking
 13  40  product zonder statiegeldbedrag (exclusief verpakkingen in direct contact met een 

gewasbeschermingsmiddel)
 14  41  verpakking in direct contact met een gewasbeschermingsmiddel, waarvoor geen statiegeldbedrag geldt
 15  42  product met een verplicht statiegeldbedrag
 16  43  product met vrijwillige statiegeld (exclusief verpakking in direct contact met een 

gewasbeschermingsmiddel)
 17  44  verpakking in direct contact met een gewasbeschermingsmiddel, onderhevig aan een vrijwillig 

statiegeldbedrag
 18  gegroepeerde of transportverpakking
 19  50  product zonder statiegeldbedrag
 20  52  product met een vrijwillig statiegeldbedrag
 21  gemengd verpakkingsafval
 22  90  gemengd verpakkingsafval

   ’

Bijlage 5 bij Regeringsbesluit nr. 450/2023 van 4 oktober 2023 

1. In Regeringsbesluit nr. 80/2023 van 14 maart 2023 betreffende de nadere regels voor de
werking van de regeling voor uitgebreide verantwoordelijkheid van de producent wordt aan punt
1 van bijlage 4 het volgende subpunt 1.4 toegevoegd:

(In het geval van de producent)
“1.4. In het geval van producten met een statiegeldbedrag, naast de bepalingen in subpunt 1.1,
1.4.1. het materiaaltype, het volume, de kleur, het aantal (artikelen) en de datum van het in de

handel brengen van producten waarvoor een statiegeldbedrag geldt die producenten in Hongarije
in de handel brengen;

1.4.2. het type, het volume en het aantal (artikelen) van de geretourneerde producten en die
geaccepteerd  zijn  onder  de  statiegeldregeling  en  het  materiaaltype,  het  volume en  het  aantal
(stukken) van hun afval, het hergebruik en het aantal (stukken) herbruikbare verpakkingen en het
aantal daarvan dat afval wordt.”

2. In Regeringsbesluit nr. 80/2023 van 14 maart 2023 betreffende de nadere regels voor de
werking van de regeling voor uitgebreide verantwoordelijkheid van de producent wordt aan punt
2 van bijlage 4 het volgende subpunt 2.2 toegevoegd:

(In het geval van een concessiemaatschappij en de onderaannemer van de concessiehouder)
“2.2 in het geval van producten met een statiegeldbedrag, naast de in subpunt 1.1 bedoelde

producten,  het  materiaaltype,  het  volume en het  aantal  (artikelen)  van de  producten  die  zijn
geretourneerd en geaccepteerd onder de statiegeldregeling en het materiaaltype, het volume en
het aantal (stukken) van hun afval, het aantal (van stukken) herbruikbare verpakkingen en het
aantal daarvan dat afval wordt.”


